[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ОЗЕРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЩИГРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от "01" ноября 2024 года                                 № 90

О внесении изменений в муниципальную программу
«Об утверждении муниципальной программы
«Использование и охрана земель МО «Озерский сельсовет» на
период 2024 - 2026г.г.»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» Администрация Озерского сельсовета Щигровского района Курской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Использование и охрана земель МО «Озерский сельсовет» на период 2024 - 2026г.г.», утвержденную постановлением №73 от 12.12.2023г следующие изменения:
1.1 в паспорте муниципальной программы Объемы и источники финансирования муниципальной программы Всего по муниципальной программе  – 15 000,00 руб.
в том числе:
2024 год – 5 000,0 руб.,
2025 год – 5 000,0 руб.
2026 год – 5 000,0 руб.
Заменить на Всего по муниципальной программе  – 2 000,00 руб.
в том числе:
2024 год – 0,0 руб.,
2025 год – 1 000,0 руб.
2026 год – 1 000,0 руб.
1.2 Раздел 3. Ресурсное обеспечение Программы
Всего по муниципальной программе  – 15 000,00 руб.
в том числе:
2024 год – 5 000,0 руб.,
2025 год – 5 000,0 руб.
2026 год – 5 000,0 руб.
Заменить на
Раздел 3. Ресурсное обеспечение Программы
Всего по муниципальной программе  – 2 000,00 руб.
в том числе:
2024 год – 0,0 руб.,
2025 год – 1 000,0 руб.
2026 год – 1 000,0 руб.
1.3 Приложения 1-2 к муниципальной программе изложить в новой редакции.(прилагаются)

2.Контроль за исполнением данного постановления  оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу со дня обнародования.

[bookmark: _GoBack]
Глава Озерского сельсовета                       		      	Е. Н. Кретова

Приложение 1к
Муниципальной программе
«Использование и охрана земель
МО «Озерский сельсовет»
на период 2024 - 2026 г.г.»

Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Использование и охрана земель МО «Озерский сельсовет»на период  2024 - 2026г.г.»

№
п/п

	Мероприятия по реализации Программы

Источники и объем финансирования

Срок исполнения

Ответственные за выполнение мероприятия Программы

	1.

	Разъяснение гражданам норм земельного законодательства

	не предусмотрены

	постоянно

	Администрация сельского поселения

	2.
	Организация регулярных мероприятий по очистке территории сельского поселения от мусора, в том числе несанкционированных свалок, окашивание общественных территорий

	2024г-   0 тыс.руб
2025г-1тыс.руб
2026г-  1 тыс.руб
	постоянно

	Администрация сельского поселения

	3.
	Проведение мероприятий по благоустройству населенных пунктов (субботники)

	не предусмотрены

		апрель-май, октябрь ежегодно

	Администрация сельского поселения

	4.
	Озеленение территории сельского поселения

	не предусмотрены

	апрель-май ежегодно

	Администрация сельского поселения

	5.
	Выявление пустующих и нерационально используемых земель и своевременное вовлечение их в хозяйственный оборот

	не предусмотрены

	постоянно

	Администрация сельского поселения

	6.
	Выявление фактов использования земельных участков, приводящих к значительному ухудшению экологической обстановки

	не предусмотрены

	постоянно

	Администрация сельского поселения

	7.
	Осуществление контроля за своевременной уплатой земельного налога, арендной платы за использованием земельных участков

	не предусмотрены

	постоянно

	Администрация сельского поселения

Приложение №2
	к муниципальной программе
                                                                      ««Использование и охрана земель МО «Озерский сельсовет»
 на период 2024 - 2026 г.г.»»

Ресурсное обеспечение муниципальной программы«Использование и охрана земель МО «Озерский сельсовет» на период 2024 - 2026 г.г.»

	Годы реализации
	Объем финансирования, тыс.рублей

	всего
	в разрезе источников финансирования

	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	Основные мероприятия муниципальной программы

	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025
	1,0
	0,0
	0,0
	1,0
	0,0

	2026
	1,0
	0,0
	0,0
	1,0
	0,0

	Всего по муниципальной программе
	2,0
	0,0
	0,0
	2,0
	0,0

Паспорт
Подпрограммы 1 «Проведение муниципальной политики в области имущественных и земельных отношений»
	Ответственный исполнитель
подпрограммы
	Администрация Озерского сельсовета Щигровского района Курской области

	Соисполнители подпрограммы
	отсутствуют

	Участники подпрограммы
	отсутствуют

	Программно-целевые инструменты
	отсутствуют

	Цели подпрограммы
	Обеспечение эффективного управления и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в собственности муниципального образования «Озерский сельсовет» Щигровского района Курской области.

	Задачи подпрограммы
	Обеспечение эффективного управления и распоряжения объектами недвижимого и движимого имущества, находящимися в муниципальной собственности Озерского сельсовета Щигровского района Курской области;
обеспечение эффективного управления и распоряжения земельными участками, находящимися в муниципальной собственности Озерского сельсовета Щигровского района Курской области.

	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы
	Доля объектов недвижимого имущества, на которые зарегистрировано право муниципальной собственности  муниципального образования «Озерский сельсовет» Щигровского района Курской области в установленном действующим законодательством порядке.

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	Подпрограмма реализуется в один этап в течение 2024-2026 годов.

	Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы
	Объем финансового обеспечения реализации подпрограммы за 2020-2024 годы за счет средств местного бюджета  составит 2000,00 руб., в том числе по годам:
2024 год –0,00 руб.;
2025 год – 1000,00  руб.;
2026 год – 1000,00 руб.;

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	Доведение доли объектов недвижимого имущества, на которые зарегистрировано право муниципальной собственности муниципального образования «Озерский сельсовет» Щигровского района Курской области в установленном действующим законодательством порядке, к 2026 году до 95,0 %.

Раздел 1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы, в том числе формулировки основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития

Подпрограмма 1 «Проведение муниципальной политики в области имущественных и земельных отношений» Программы (далее – Подпрограмма 1) разработана в соответствии с Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав Озерского сельсовета
        Политика Озерского сельсовета в сфере управления муниципальной собственностью является неотъемлемой частью экономической политики развития Озерского сельсовета.
        От эффективности управления и распоряжения муниципальным имуществом и земельными ресурсами в значительной степени зависят объемы поступлений в местный бюджет.
        Одной из задач в сфере управления и распоряжения муниципальным имуществом является создание эффективной системы учета объектов муниципальной собственности, которая бы консолидировала в себе полную и достоверную информацию обо всех объектах и обеспечивала возможность всем заинтересованным пользователям оперативно получать информацию в полном объеме для принятия управленческих решений.
       Подпрограмма 1 позволит более эффективно управлять и распоряжаться муниципальным имуществом, иметь объективную информацию об объектах недвижимого имущества,  значительно повысит эффективность расходования бюджетных средств, качество управления муниципальной собственностью, что будет способствовать более эффективному и ответственному планированию ассигнований бюджета, сохранению ресурсов для взвешенного принятия новых расходных обязательств бюджета.

Раздел 2. Приоритеты государственной политики в сфере реализации Подпрограммы 1, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов, сроков и этапов реализации Подпрограммы 1

а) приоритеты государственной политики в сфере реализации Подпрограммы 1:
Приоритеты государственной политики в сфере имущественных отношений, сформированы с учётом целей и задач, представленных в следующих нормативно-правовых актах:
Земельный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»;
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости».
С учетом приведенных нормативных правовых актов, основным приоритетом муниципальной политики Озерского сельсовета будет повышение эффективности управления и распоряжения муниципальным имуществом и земельными ресурсами;
б) цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач Подпрограммы 1:
Основной целью Подпрограммы 1 является обеспечение эффективного управления и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в собственности Озерского сельсовета.
Для достижения указанной цели Подпрограммы, предусматривается решение следующих задач:
обеспечение эффективного управления и распоряжения объектами недвижимого и движимого имущества, находящимися в муниципальной собственности Озерского сельсовета;
обеспечение эффективного управления и распоряжения земельными участками, находящимися в муниципальной собственности Озерского сельсовета.
Сведения о показателях (индикаторах) Подпрограммы 1 приведены в приложении № 1 к Программе;
в) описание основных ожидаемых конечных результатов Подпрограммы 1:
Предложенные мероприятия Подпрограммы 1 позволяют достигнуть следующих положительных результатов:
доведение доли объектов недвижимого имущества, на которые зарегистрировано право муниципальной собственности Озерского сельсовета в установленном законом порядке к 2026 году до 95,0 %;
г) сроки и этапы реализации Подпрограммы 1:
Реализация Подпрограммы 1 рассчитана на 3-х летний период. Начало реализации Подпрограммы 1 - 2024 год, окончание реализации Подпрограммы 1 - 2026 год. С учетом того, что в рамках Подпрограммы 1 ежегодно планируется решать аналогичные задачи - не имеется оснований разграничения Подпрограммы 1, в связи с этим осуществление проводится в один этап.

Раздел 3. Сведения о показателях и индикаторах
Подпрограммы 1

При выполнении поставленных задач предполагается достижение следующих целевых показателей (индикаторов) Подпрограммы 1:
доля объектов недвижимого имущества, на которые зарегистрировано право муниципальной собственности Озерского сельсовета в установленном законом порядке, %.
Сведения о показателях (индикаторах) Подпрограммы 1 приведены в приложении № 1 к Программе.

Раздел 4. Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 1

Реализация Подпрограммы 1 предусматривает осуществление следующих мероприятий:
Основное мероприятие 01 «Осуществление мероприятий в области имущественных и земельных отношений».
Сведения об основных мероприятиях Подпрограммы 1 приведены в приложении № 2 к Программе.

Раздел 5. Характеристика мер государственного регулирования

Применение мер государственного регулирования в рамках Подпрограммы 1 предусматривается в виде правового регулирования в соответствии с изменениями, вносимыми в действующее законодательство.
Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации Подпрограммы 1 представлены в приложении № 3 к Программе.

Раздел 6. Информация об участии предприятий и организаций, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, в реализации Подпрограммы 1

Предприятия и организации, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, в реализации Подпрограммы 1 участие не принимают.

Раздел 7. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации Подпрограммы 1

Объем финансового обеспечения реализации Подпрограммы 1 за 2024-2026 годы за счет средств местного бюджета составит 2000,00 руб., в том числе по годам:
2024 год – 0,00 руб.;
2025 год – 2000,00  руб.;
2026 год – 2000,00 руб.;
Ресурсное обеспечение реализации мероприятий Подпрограммы 1 отражено в приложении № 4 к Программе.
Выделение дополнительных объемов финансовых ресурсов на реализацию мероприятий Подпрограммы 1 ускорит достижение установленных показателей (индикаторов).
В ходе реализации Подпрограммы 1 отдельные мероприятия могут уточняться, а объёмы финансирования – корректироваться.

image1.png